³⁷ Voir Romain Menini, « Une nouvelle édition rabelaisienne : l’*Alphabetum græcum* publié par Gryphe en 1533 », *L’Année rabelaisienne*, n° 2, 2018, p. 87-126.

s'agisse de qualifier le « languaige », la « langue » ou des « lettres » inscrites ici ou là³⁸. L'obsession ionienne de Rabelais, si évidente dans son établissement du texte original des *Aphorismes* (1532) ou du *Pronostic* (1537) d'Hippocrate³⁹, signale autant le désir d'un retour aux sources — vers la pureté originaire d'une Langue de rêve — que l'appréhension fine de la variété temporelle et régionale qui fut celle de la langue philologique par excellence, telle que les reliques de l'« antiquaille » nous la livrent. Bien que plusieurs travaux récents aient souligné l'importance du *modèle hiéroglossique grec* pour Rabelais, on n'a certainement pas assez insisté sur l'autorité tutélaire de ce Prototypé linguistique — à la fois fantasme analogique et certitude positive, toutes deux nées de l'expérience philologique — dans l'invention du « vulgaire illustre » que met en œuvre le geste française.

Modèle de la Langue royale s'il en fut jamais, le grec l'est par son abondance et sa variété, sa vigueur et sa « doctrine », sa plénitude et sa grâce infinies. Au moment où Rabelais est peut-être déjà chez les franciscains de Fontenay-le-Comte — où, aux côtés de Pierre Lamy, il perfectionnera sa connaissance de « la langue de Platon » (et de Lucien⁴⁰) —, voici ce que l'illustre Guillaume Budé écrit à François I^{er} : pour le premier helléniste du royaume, la langue grecque n'est autre que

[...] la plus ample, la plus estendue, la plus copieuse, et affluente en termes, et vocables, en inflexion de noms, avec verbes, et autres parties d'oraison, en tout artifice, et invention de littérature, en fourniture, et remplage [*sic*] de tel ouvrage, de toutes les langues, dont nous ayons cognoissance : et laquelle seule langue sans controverse, et par le consentement tant des gens doctes ayans auctorité de parler, et opiner de ceste matiere, et loquence, que par les anciens, a est appelée Royné des hommes et des sciences : peult plainement, droicturierement, affectueusement monstrer, et exhiber sa triumpante puissance, et vigoureuse faculté, pleine de grace, et de delectation, soy estendre, et dilater les fins, et limites de la domination, qu'elle a par nature en toutes choses, et matieres tant ardues, que moyennes, et petites : desquelles Mercure le herault facunde, et disert peut estre truchement, expositeur : desployer, et mettre en evidence, et sur la monstre panegyrique, et theatrique les figures, translations et sentences, compositions, ouvraiges, et textures de haulte lice, et grand appareil, frappées, et drappées selon l'entendement d'ung chascun, et jouxte la variété des conceptions, qui s'appelle grandiloquence, ou oraison demonstrative, ce qui ne se peult ainsy faire es autres langues, ne mesmes en la nostre Latine : car elle n'abonde aussy copieusement en diction, et vocables significatifz, ne n'a telle exuberance, et plenitude en toutes parties, et en tous sens avec facilité, en traictéz de toutes sciences, deductions de toutes matieres, et discours qui s'offrent à dire ou escrire, et en compositions coherentes de deux diction par naïfve aptitude et quadrature non contraincte, ne repugnante à beaucoup près, comme sa mere la Grecque, ne si beau, si coinct, si doulx, si resonant parler, ne variété si plantureuse, et delectable, et en tant de manieres, et formes d'exprimer les conceptions, et inventions de l'homme, ne en termes si grande, si vigoureuse, si pregnante [...]⁴¹